
_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

 

 
  

 

 

 

 

 

 

Ano IV – Edição 694 – Tauá-CE, terça-feira, 07 de junho de 2022 

_____________________________________________________________________________ 

 

PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ – PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR 

VICE-PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ - MARIA DE FÁTIMA VELOSO SOARES MOTA BASTOS 

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – GENIVAL COUTINHO SOBRINHO 

1º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – LUIS TOMÁZ DINO 

2º VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL – FRANCISCO DA COSTA FEITOSA 

 

_____________________________________________________________________________ 

 
Chefia de Gabinete - MARIA EVANGELISTA DE ALCANTARA DIMAS 

Procuradoria Geral do Município - SÉFORA PAULA LOIOLA FREIRE 

Controladoria, Ouvidoria, Transparência e Integridade Pública - CILÂNDIA MARIA DE ARAÚJO MOTA 

Secretaria de Orçamento e Finanças - MARIA REGINA MARCELINO GONÇALVES 

Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas - FRANCISCO LADISLAU CAVALCANTE SOBRINHO 

Secretaria de Planejamento, Pesquisa e Estatística - VANJA MARIA DOS SANTOS GONÇALVES ARAÚJO 

Secretaria da Educação - JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretaria da Saúde - GLAI JONES ALVES FEITOSA 

Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos - VALDEMAR GOMES BEZERRA JÚNIOR 

Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos - MATHEUS ABREU MOTA 

Superintendência do Meio Ambiente do Município de Tauá - EMILSON COSTA MOREIRA FILHO 

Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e Empreendedorismo - MARCIA MARIA 

NORONHA LIMA DE OLIVEIRA 

Secretaria de Esportes - LINDOMAR FERREIRA LOIOLA 

Secretaria do Desenvolvimento Rural, Recursos Hídricos, Meio Ambiente e Sustentabilidade - FRANCISCO AUGUSTO DE 

SOUZA JUNIOR 

Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - RADIR SOARES DA ROCHA 

Fundação de Desenvolvimento Econômico e Fomento às Atividades Produtivas Locais - ANTÔNIO MARCOS CARACAS 

Instituto de Previdência Própria dos Servidores Municipais – BRUNA GONÇALVES BARRETO 

Secretaria da Segurança Cidadã - ANTÔNIO SÉRGIO BEZERRA DOS SANTOS 

Autarquia Municipal de Trânsito - WARTON ALVES DE LIMA 

Guarda Civil Municipal - ALANO MACIO GONÇALVES DIMAS 

Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, Idoso, Drogas e Família - APOLYANNA LIMA FERREIRA 

_____________________________________________________________________________ 

 

  

 
 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 07 de junho de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 694 2 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

Secretaria da Educação 
 

 

PORTARIA Nº 0525001/2022 - SME       

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE TAUÁ, no uso de suas atribuições legais, 
 
CONSIDERANDO os dispositivos fáticos e jurídicos do Edital do Pregão Eletrônico Nº 11.05.002/2022-SME; Referente ao Processo 
Administrativo Nº 09.05.002/2022-SME; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de formar a equipe do Departamento de Educação, conforme o item 8.1.2 do Edital, no intuito de verificar 
a qualidade das amostras constantes nos itens, bem como a adequação às exigências dos padrões constantes no instrumento 
convocatório, para aquisição de fardamento escolar, para atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Constituir EQUIPE DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, para verificar a qualidade das amostras constantes nos itens e a 
adequação às exigências dos padrões constantes no Edital do Pregão Eletrônico de Nº 11.05.002/2022; e Processo Administrativo Nº 
09.05.002/2022, da Secretaria da Educação, observados os ditames legais do Edital retro. 
 
Art. 2º - A EQUIPE em referência será composta de membros representantes da Secretaria Municipal da Educação – SME, a serem 
designados: 
 

1. NIVIA SOARES SCARCELA ANDRADE – Mat. 0013901 – CPF: 007.368.523-28. 

2. LUCILENE ALVES DA SILVA – Mat. 0001168 – CPF: 816.321.853-34. 

3. TERESA NIEDIMA FALCAO FEITOSA CAVALCANTE – Mat. 0001761 – CPF: 689.544.413-00. 
 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. 
 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TAUÁ – CEARÁ, EM 25 DE MAIO DE 2022. 

  
JOÃO ÁLCIMO VIANA LIMA 

Secretário da Educação. 
 

*** *** *** 

 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 

Contrato nº 28.04.001/2022-SME- 02, decorrente da Tomada de Preços n º 28.04.001/2022-SME, para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.368.1002.2.071.0000 - Manutenção das 

Atividades Educacionais; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1.569.0000.00 - Outras transferências de Recursos 

FNDE. OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL NO BAIRRO CENTRO, COM INFRAESTRUTURA ADEQUADA PARA 

FUNCIONAMENTO DE TURMAS DE ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO 

TURNO TARDE, COM CAPACIDADE PARA O ATENDIMENTO DE 145 ALUNOS EM CADA PRÉDIO, CONFORME O QUE SE 

ESPECIFICA: 06 (SEIS) SALAS DE AULAS CLIMATIZADAS, SALA DE INFORMÁTICA, LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS, 

CANTINA, AUDITÓRIO E BIBLIOTECA, BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO DOS MOBILIÁRIOS NECESSÁRIOS, JUNTO A 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 de junho de 2023. CONTRATADA: 

CONGREGAÇÃO DAS FILHAS DE SANTA TERESA DE JESUS; ASSINA PELA CONTRATADA: Maria da Assunção Morais; 

ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA; VALOR GLOBAL: R$180.000,00(cento e oitenta 

mil reais). Tauá-Ce, 06 de junho de 2022. JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. Ordenador de Despesas da Secretaria 

da Educação. 

 
*** *** *** 

 
 



 

Disponibilização: terça-feira, 07 de junho de 2022                               Tauá-CE – Ano IV – Edição 694 3 

 

 

_____________________________________________________________________________ 
Diário Oficial do Município de Tauá - Lei Municipal nº 1901, de 21 de agosto de 2012. 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. A Secretaria da Educação do Município de Tauá torna público o extrato do 

Contrato nº 28.04.001/2022-SME- 01, decorrente do Tomada de Preços n º 28.04.001/2022-SME, para o objeto abaixo: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.368.1002.2.071.0000 - Manutenção das 

Atividades Educacionais; ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.90.39.00. FONTE: 1.569.0000.00 - Outras transferências de Recursos 

FNDE. OBJETO: LOCAÇÃO DE UM IMÓVEL NO BAIRRO ALTO BRILHANTE, COM INFRAESTRUTURA ADEQUADA PARA 

FUNCIONAMENTO DE TURMAS DE ANOS FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NO 

TURNO TARDE, COM CAPACIDADE PARA O ATENDIMENTO DE 145 ALUNOS EM CADA PRÉDIO, CONFORME O QUE SE 

ESPECIFICA: 06 (SEIS) SALAS DE AULAS CLIMATIZADAS, SALA DE INFORMÁTICA, LABORATÓRIO DE CIÊNCIAS, 

CANTINA, AUDITÓRIO E BIBLIOTECA, BEM COMO A DISPONIBILIZAÇÃO DOS MOBILIÁRIOS NECESSÁRIOS, JUNTO A 

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE TAUÁ/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01 de junho de 2023. CONTRATADA: 

ESCOLA DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL CANTINHO DO SABER LTDA; ASSINA PELA CONTRATADA: Francisca 

Gonçalves Fernandes; ASSINA PELA CONTRATANTE: JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA; VALOR GLOBAL: 

R$180.000,00(cento e oitenta mil reais). Tauá-Ce, 01 de junho de 2022. JOSÉ ERONILSON ALEXANDRINO SOUZA. Ordenador 

de Despesas da Secretaria da Educação. 

 
*** *** *** 

 
 


		2022-06-07T19:07:20-0300
	FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:05485822380




